
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:  Donazioni di denaro da parte dell’Associazione “Insieme per Marche Nord” a favore di 

questa Azienda destinate a fronteggiare l’emergenza coronavirus. Accettazione.

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de i  Direttor i  dell a  UOC  Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e 

Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa;

                         

DETERMINA

1. di  prendere atto e accettare la donazione  da parte d ell’Associazione “Insieme per Marche Nord” , della 

somma di €  1.533 . 282 ,9 6  a favore d i questa Azienda ,  da destinare a ll ’acquisto di alcune attrezzature 

sanitarie necessarie per fronteggiare  l’emergenza coronavirus;

2. di rivolgere un ringraziamento all ’Associazione “Insieme per Marche Nord” , per la donazione della somma 

di denaro di cui al precedente punto 1.;

3. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e s s .m m . i i., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

3.  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii.;

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Maria Capalbo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

    (Dott. Antonio Draisci)               (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti)

-   R.D. n. 827 del 23/05/24 : “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità 

generale dello Stato”;

-  D. Lgs. n. 502 del 30.12.92 e successive modifiche, concernente: “Riordino del SSN”;

-  L.R. n. 26 del 17.07.96 concernente: “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”;

-  Determina n. 451 del 06/08/2019  del Direttore Generale di questa Azienda Ospedaliera avente ad 

oggetto: “ Regolamento aziendale in materia di accettazione donazioni, comodati d’uso e conti 

visione/valutazioni in prova. Adozione.”

I primi casi di COVID-19 presso questa Azienda risalgono alla fine del mese di febbraio, a partire da tale data, 

si è registrato un aumento continuo degli accessi al Pronto Soccorso di pazienti sospetti e di nuovi casi 

necessitanti di ricovero ospedaliero, ad oggi si sono registrati circa 950 ricoveri ordinari di pazienti sospetti/ 

accertati per diagnosi di COVID-19 presso le UUOO Aziendali.   Al fine di garantire l’accesso alle cure dei 

pazienti COVID-19 positivi ed erogare la migliore assistenza in termini di efficacia e sicurezza, sin dall’esordio 

dell’epidemia, coerentemente alla  DGRM 272 del 9 Marzo 2020, che ha individuato l’Azienda Ospedaliera 

Marche Nord quale struttura COVID , è stata attuata una riorganizzazione delle strutture  sanitarie  e sono state 

intraprese misure straordinarie, che hanno condotto, in un rapido lasso temporale, ad un significativo 

incremento dei posti letto di Terapia Intensiva e Medicina Sub-intensiva ed ad un conseguente piano di 

intervento sulle dotazioni di  d ispositivi di  p rotezione individuali per tutto il personale dell’Azienda,  sul 

potenziamento di tecnologie sanitarie e sugli adeguamenti impiantistici.

Con  mail del 21/03/2020,  acquisita agli atti  di questa Azienda con prot. n. AORMN/ 00 15542 /AAGG/A del 

 23 / 03 /20 20 ,  la Sig.ra Emanuela Scavolini ,  in qualità di Presidente del l ’Associazione  “Insieme per Marche 

Nord” ,   ha comunicato  di aver costituito l’Associazione medesima insieme ai Sigg.ri  Alessandra  Baronciani e   

Franco  Signoretti, con  lo  scopo di  racco gliere  fondi da donare a questa Azienda per l’acquisto di attrezzature 

sanitarie necessarie per fronteggiare l’emergenza coronavirus. 

I fondi raccolti  nel corso dell’anno 2020  ammontano a complessivi € 1.533.282,96 e sono stati introitati da 

questa Azienda c on ordinativo di riscossione n. 300 del 24/07/2020 per € 1.500.000,00 quale acconto e con 

ordinativo di riscossione n. 573 del 03/12/2020 per € 33.282,96 quale versamento a saldo.

S ul conto dell’Associazione hanno versato tantissimi soggetti, persone fisiche e giuridiche, che hanno mostrato 

solidarietà a questa Azienda e  sono confluite  anche ulteriori raccolte attivate su piattaforme informatiche quali 

“gofundme” tra cui una raccolta di circa complessivi € 86.000,00 attivata dalle sorelle Claudia e Giuliana Gatti.

C on nota del 02/12/2020,  acquisita agli atti  di questa Azienda con prot. n. AORMN/ 0060293 /AAGG/A del 

 09 / 12 /20 20, la Sig.ra Emanuela Scavolini ha comunicato lo scioglimento dell’Associazione suesposta   entro la 

fine dell’anno 2020.

Tale donazione è stata utilizzata per finanziare l’acquisto delle seguenti tecnologie:



3

 n . 30 Ventilatori polmonari completi di tutti gli accessori, n. 3 centrali di monitoraggio per la 

visualizzazione dei tracciati e dei parametri completi di tutti gli accessori per il corretto funzionamento 

e n. 45 monitor multiparametrici per una spesa complessiva di € 1.087.570,01;

 n . 60 monitor e n. 5 centrali di monitoraggio per ampliamento posti letto di terapia intensiva e 

semintensiva per una spesa complessiva di € 375.342,40;

 un  p oligrafo da destinare alla sala angiografica al fine di eseguire nella stessa procedure di 

emodinamica/elettrofisiologia in conformità al piano pandemico , per una spesa  complessiva di € 

70.370,55.

Tanto premesso, si propone al Direttore Generale, il seguente schema di determina:

1. di  prendere atto e accettare la donazione  da parte d ell’Associazione “Insieme per Marche Nord” , della 

somma di €  1.533.282,96  a favore d i questa Azienda , da destinare a ll’acquisto di alcune attrezzature 

sanitarie necessarie per fronteggiare  l’emergenza coronavirus;

2. di rivolgere un ringraziamento all ’Associazione “Insieme per Marche Nord” , per la donazione della somma 

di denaro di cui al precedente punto 1.

Il Direttore

(Dott.ssa Anna Gattini)

Il Responsabile della Fase Istruttoria

          (Rag. Pierluca Rulli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(Nessun allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 683 del 28 dicembre 2020
		PIERLUCA RULLI


		ANNA GATTINI


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		MARIA CAPALBO




